[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _16 ноября 2010 года_______                                                                                   № ____2093___

Об утверждении долгосрочной целевой

программы «Развитие физической культуры
и спорта в городе Югорске на 2011 — 2013 годы»

В целях создания условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, развития спортивной инфраструктуры, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением администрации города Югорска от 22 июля 2010 года № 1328  «О долгосрочных и ведомственных целевых программах»:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Югорске на 2011 — 2013 годы» (приложение).

2. Ответственным должностным лицом за реализацию долгосрочной целевой программы назначить начальника управления по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации города Югорска В.М. Бурматова.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Югорский вестник».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города      Т.И. Долгодворову.

Глава города Югорска                                                                                                    Р.З. Салахов
Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от _16 ноября 2010 года № ____2093___
ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

В ГОРОДЕ ЮГОРСКЕ НА 2011 — 2013 ГОДЫ»

	Наименование долгосрочной целевой программы
	«Развитие физической культуры и спорта в городе Югорске на 2011 — 2013 годы»

	Дата утверждения долгосрочной целевой программы

	Заказчик (инициатор) долгосрочной целевой программы
	Администрация города Югорска

	Разработчик долгосрочной целевой программы
	Управление по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации города Югорска

	Координатор долгосрочной целевой программы
	Управление по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации города Югорска

	Цели и задачи
	Цель:

- создание условий ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом.

Задачи:

- обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий  в учреждениях физической культуры и спорта;

- создание прочной материально — технической базы муниципальных учреждений физической культуры и спорта

	Ожидаемые непосредственные результаты реализации долгосрочной целевой программы
	Увеличение площади учреждений физической культуры и спорта в городе.

Готовность физкультурно — спортивного  комплекса к эксплуатации

	Сроки реализации долгосрочной целевой программы
	2011 – 2013 годы

	Объемы и источники финансирования долгосрочной целевой программы
	Общий объем финансирования программы на 2011 — 2013 годы составит 24 777,30 тыс. руб.:
за счет средств городского бюджета - 1 499,60 тыс. рублей, из них:

2011 год — 786,80 тыс. рублей;

2012 год — 358,60 тыс. рублей;

2013 год — 354,20 тыс. рублей.

Ежегодные объемы финансирования уточняются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными решением Думы города Югорска о бюджете на очередной финансовый год и плановый период

бюджет автономного округа - 23 277, 70 тыс. руб., из них:
2011 год — 9 733,80 тыс. руб.
2012 год — 6 813,70 тыс руб.
2013 год — 6 730,20 тыс. руб.
Ежегодные объемы финансирования программы за счет средств бюджета автономного округа уточняются в соответствии с финансированием программы автономного округа «Развитие физической культуры и спорта в Ханты — Мансийском автономном округе — Югре» на 2011 — 2013 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации долгосрочной целевой программы
	Увеличение единовременной пропускной способности учреждений физической культуры и спорта.

Увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

Улучшение доступности предоставляемых услуг.

I. Характеристика проблемы
Президент Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, руководство регионов уделяют большое внимание вопросам оздоровления российского общества и прежде всего подрастающего поколения. Ключевым моментом в проводимой социальной политике является не просто увеличение рождаемости, но и создание условий для улучшения состояния физического здоровья детей и подростков. В основе национальной системы физической культуры и спорта лежит концепция многоуровневого подхода к размещению объектов спорта для занятий физической культурой спортом.

В то же время существенным фактором, определяющим уровень физического развития, является поддержание оптимальной физической активности в регионах и муниципалитетах. В  ведении Управления по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации города Югорска находится муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно — спортивный комплекс «Юность» на базе которого осуществляются тренировочные процессы по различным видам спорта. Занятия проводятся ежедневно без выходных дней. Учреждение было введено в эксплуатацию в 2001 году после реконструкции из здания столовой. В настоящее время в игровом зале спортивного комплекса требуется замена деревянных полов (463 кв.м), так как имеющиеся полы пришли в негодность и не соответствуют установленным нормам пожарной и антитеррористической безопасности.
В настоящее время в городе Югорске эксплуатируется 54 спортивных сооружения, в том числе:

1. стадион — 1 объект.

2. плоскостные сооружения — 21 объект.

3. спортивный зал — 21 объект.

4. дворец спорта — 2 объекта.

5. плавательный бассейн — 2 объекта.

6. стрелковый тир — 2 объекта.

7. лыжная база — 2 объекта.

8. другие спортивные сооружения — 3 объекта.

Единовременная пропускная способность вышеперечисленных спортивных сооружений — 1 794 человека, что составляет 28,4 процента от норматива, установленного в Российской Федерации. Систематически в городе Югорске занимаются физической культурой и спортом                6 300 человек, что составляет 19 процентов от общего количества населения горда.

На протяжении последних десяти лет в городе наблюдается постоянный прирост населения на 300 — 500 человек, что влечет необходимость в создании дополнительных мест организации досуга, в том числе спортивного для  населения. Одним из решений данной проблемы стало строительство физкультурно — спортивного комплекса с универсальным залом, позволяющим увеличить охват горожан занятых физической культурой и спортом, тем самым снизить количество асоциальных поступков и достичь результативности по определенным видам спорта.

II. Основные цели и задачи программы

Основными целями реализации долгосрочной целевой программы станут:

- создание условий ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий в учреждениях физической культуры и спорта;

- создание прочной материально — технической базы муниципальных учреждений физической культуры и спорта

Для оценки эффективности Программы используется система показателей, приведенных в приложении 1.

III. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться на условиях софинансирования программы автономного округа «Развитие физической культуры и спорта в Ханты — Мансийском автономном округе — Югре» на 2011 — 2013 годы в соответствии с Правилами предоставления субсидий и Методикой расчета субсидий на условиях софинансирования. Уровень софинансирования определяется в зависимости от уровня бюджетной обеспеченности муниципального образования. Для города Югорска софинансирование за счет средств бюджета автономного составит:
- раздел «Комплексная безопасность спортивных учреждений»
80 процентов – средства автономного округа
20 процентов - средства городского бюджета
- раздел «Развитие материально — технической базы муниципальных учреждений спорта»
95 процентов - средства автономного округа
5 процентов - средства городского бюджета
Таким образом, высокий процент софинансирования мероприятий программы за счет средств бюджета автономного округа  дает возможность задействовав наименьший объем денежных средств городского бюджета достичь наибольшего вовлечения населения города к занятиям физической культуры и спорта, предоставления большего объема качественных услуг.
IV. Механизм реализации целевой программы

Координатором программы является управление по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации города Югорска. Управление осуществляет общее руководство, координирует и контролирует деятельность учреждений, осуществляющих реализацию мероприятий программы, способствует их качественному выполнению.

Реализация мероприятий по развитию материально — технической базы физической культуры и спорта возложено на департамент жилищно — коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска.

Механизм реализации программы включает в себя:

1. Разработка проектов муниципальных правовых актов администрации города Югорска, необходимых для реализации программных мероприятий, мероприятий в сфере физической культуры и спорта.

2. Ежегодное уточнение программных мероприятий и затрат на их реализацию, необходимых для реализации программы на следующий финансовый год.

3. Совершенствование структуры управления программой, с четким разграничением функций, полномочий, координации действий по реализации мероприятий программы.

4. Совмещение части выполняемых функций по реализации программы с подведомственными учреждениями, взаимодействие с учреждениями, реализующими мероприятия программы.

5. Публикация в средствах массовой информации отчетов о  реализации мероприятий программы.

Приложение 1

к долгосрочной целевой программе

 «Развитие физической культуры и спорта

в городе Югорске на 2011 — 2013 годы»

Система показателей, характеризующих результаты реализации программы

	№
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Наименование показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2011
	2012
	2013

	Показатели непосредственных результатов

	1
	Увеличение площади учреждений физической культуры и спорта в городе
	4400м2
	4400м2
	4400м2
	17600м2
	17600м2

	2
	Готовность физкультурно — спортивного  комплекса к эксплуатации
	25,00%
	50,00%
	75,00%
	100,00%
	100,00%

	Показатели конечных результатов

	1
	Увеличение единовременной пропускной способности учреждений физической культуры и спорта
	1 794чел.
	1794чел.
	1794чел.
	2184чел.
	2184чел.

	2
	Увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	19,00%
	19,00%
	19,00%
	21,70%
	21,70%

	3
	Улучшение доступности предоставляемых услуг
	80,00%
	80,00%
	80,00%
	100,00%
	100,00%

Приложение 2

 к долгосрочной целевой программе

 «Развитие физической культуры и спорта

в городе Югорске на 2011 — 2013 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	№
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию программных мероприятий,
 (тыс. руб.)
	Срок выполнения
	Результативность

	всего
	в том числе

	в 2011 году

	в 2012 году

	в 2013 году

	1. Развитие материально — технической базы физической культуры и спорта

	1
	Строительство физкультурно-спортивного комплекса с универсальным залом

(в рамках софинансирования программы автономного округа «Развитие физической культуры и спорта в ХМАО-Югре» на 2011-2013 годы)

	Бюджет АО

	 21 887,2
	8 343,3

	6 813,7

	6 730,2

	2011-2013
	Создание развитой материально-технической базы в учреждениях физической культуры и спорта, соответствующей всем требованиям безопасной жизнедеятельности.

	Бюджет МО
	1152
	439,2

	358,6
	354,2

	2
	Итого по разделу:

	23039,2
	8782,5
	7172,3
	7084,4

	2. Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий в учреждениях спорта

	1
	 Проведение капитального ремонта зданий

 (замена деревянных полов в МБУ «Физкультурно — спортивный комплекс«Юность»)

	Бюджет АО

	1390,5
	1390,5
	0
	0
	2011
	Осуществление  ремонтных работ учреждения.
Создание безопасных условий и сохранение здоровья при организации занятий

	Бюджет МО
	347,6
	347,6
	0
	0

	4
	Итого по разделу:

	1738,1
	1738,1
	0
	0

	3
	ВСЕГО

по программе:

	Бюджет АО
	23 277,7
	9733,8
	6813,7
	6730,2

	Бюджет МО
	1499,6
	786,8
	358,6
	354,2

	5
	ИТОГО:

	24777,3
	10520,6
	7172,3
	7084,4

«В регистр»